
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 76232	
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρη-
ματικών Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022.

Η ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΊΟΥ ΑΙΓΑΊΟΥ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη.

5. Την υπ’ αρ. 40167/16-09-2024 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» 
(ΑΔΑ: 6Γ3K469B7Λ-ΛΞ7).

6. Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύ-
τανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) 
Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθο-
ρισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 
Αντιπρυτάνεων» (Β’  5064, ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 
(Β’ 5348, ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4) απόφαση του Πρύτανη 
ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύ-
τανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και την 
υπ’ αρ. 39780/06.11.2023 (Β’ 6495, ΑΔΑ: 6ΔΒ9469Β7Λ-
ΒΦΠ) απόφαση του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, 
Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 39983/04.08.2025 (Β’ 4528, ΑΔΑ: 

ΨΚΒΡ469Β7Λ-306) απόφαση του Πρύτανη ως προς τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικη-
τικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

7. Τα άρθρα 16, 30 και 90 έως 97 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141), όπως ισχύουν.

8. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

9. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

11. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
(Β’ 4551/2023).

12. Την υπ’ αρ. 31/25.01.2018/10.1 απόφαση της συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου «Έγκριση Κανονισμού Διδα-
κτορικών Σπουδών του Τμήματος Ναυτιλίας και Επι-
χειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 514).

13. Την υπ’ αρ. 03ης/08.12.2025 απόφαση της συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Ναυτιλίας και 
Επιχειρηματικών Υπηρεσιών.

14. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 42/18.12.2025 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα 7.7. 
«Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών 
Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7179

86833



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86834 Τεύχος B’ 7179/30.12.2025

15.  Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος, καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα 
αποφασίζει:

Την έγκριση της επικαιροποίησης του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Ναυτιλίας και 
Επιχειρηματικών Υπηρεσιών της Σχολής Επιστημών της 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Άρθρο 1 
Γενικές Αρχές

Στον παρόντα Κανονισμό παρουσιάζονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρημα-
τικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Νόμου 4957/2022, και του εν γένει 
θεσμικού πλαισίου όπως κάθε φορά ισχύει, αποσκοπεί 
στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονικής έρευ-
νας και στην ουσιαστική συνεισφορά στην εξέλιξη της 
γνώσης στον επιστημονικό κλάδο της Ναυτιλίας και των 
Επιχειρηματικών Υπηρεσιών, και οδηγεί στην απόκτηση 
Διδακτορικού Διπλώματος μετά από την εκπόνηση και 
επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής.

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου έχει ελάχιστη διάρκεια τριών (3) ακα-
δημαϊκών ετών, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων 
οδηγεί στο επίπεδο οκτώ (8) του Εθνικού και Ευρωπαϊ-
κού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4763/2020 (παρ. 1.γ. του άρθρου 63 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 2 
Όργανα Διοίκησης των Διδακτορικών Σπουδών

Αρμόδια Όργανα για τον καθορισμό του Προγράμ-
ματος Διδακτορικών Σπουδών και του Κανονισμού του 
είναι η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αιγαίου και η 
Συνέλευση του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματι-
κών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
(παρ. 1 του άρθρο 91 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 3 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης (παρ. 1. του άρθρου 92 
του ν. 4957/2022) για την εγγραφή σε πρόγραμμα διδα-
κτορικών σπουδών έχουν:

i. Κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χο-
ρηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ii. απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντι-
στοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευ-
ρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).

Άρθρο 4 
Διαδικασία επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

Κάθε ενδιαφερόμενος/η που πληροί τις προϋποθέ-
σεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών δύναται 
να υποβάλει αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής (παρ. 2. του 
άρθρου 92 του ν. 4957/2022) κατά τη διάρκεια κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
επίσης να δημοσιεύεται σχετική προκήρυξη ή πρόσκλη-
ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής (άρθρο 20 του Κανονισμού Μεταπτυ-
χιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου - Β’ 4551/2023).

Οι σχετικές προκηρύξεις δημοσιοποιούνται, είτε δια 
του ημερήσιου τύπου, είτε δια ανάρτησης στους οικείους 
διαδικτυακούς τόπους, είτε δια ανάρτησης σε σελίδες 
κοινωνικής δικτύωσης του Τμήματος.

Οι προϋποθέσεις, οι όροι, τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά, οι προθεσμίες και οι διαδικασίες κατάθεσης 
υποψηφιοτήτων και επιλογής υποψηφίων διδακτόρων, 
καθώς και πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών, παραδοτέα, 
χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατριβών και συναφή 
θέματα, μνημονεύονται ρητά στις σχετικές προκηρύξεις 
και προσκλήσεις.

Α. Απαιτούμενα δικαιολογητικά
Ο/Η ενδιαφερόμενος/η υποψήφιος/α υποβάλλει, κατά 

τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους ή εντός των ορι-
ζομένων προθεσμιών, αίτηση προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, η οποία περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα εξής 
στοιχεία (παρ. 2 του άρθρου 92 του ν. 4957/2022):

α) Προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής διατριβής.
β) Σύντομη περιγραφή του θέματος της προτεινόμενης 

διδακτορικής διατριβής.
γ) Δήλωση της γλώσσας συγγραφής, η οποία δύναται 

να είναι διάφορη της ελληνικής.
δ) Προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα της διδακτο-

ρικής διατριβής, του/ης οποίου/ας το γνωστικό αντικεί-
μενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της 
προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Το πρότυπο αίτησης διατίθεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Η αίτηση συνοδεύεται από τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά σε ηλεκτρονική μορφή:

1. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα
2. Αντίγραφο αστυνομικού δελτίου ταυτότητας ή ισό-

κυρο δημόσιο έγγραφο ταυτοπροσωπίας.
3. Αντίγραφο Πτυχίου/Διπλώματος.
4. Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών.
5. Πιστοποιητικό/ά γνώσης ξένων γλωσσών εφόσον 

υπάρχουν (προαιρετικά), και υποχρεωτικά Πιστοποιητι-
κό επάρκειας ξένης γλώσσας εάν αναφέρεται ως ειδική 
προϋπόθεση σε αντίστοιχη σχετική προκήρυξη συγκε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86835Τεύχος B’ 7179/30.12.2025

κριμένου θέματος διδακτορικής διατριβής, στην οποία 
ανταποκρίνεται ο/η ενδιαφερόμενος/η υποψήφιος/α.

6. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές από δι-
δάσκοντες/ουσες Α.Ε.Ι. με τους/τις οποίους/οποίες ο/η 
υποψήφιος/α είχε ή έχει ακαδημαϊκή σχέση.

7. Ανάτυπα ή ψηφιακά αντίγραφα άρθρων που δη-
μοσιεύθηκαν είτε σε επιστημονικά περιοδικά είτε σε 
πρακτικά διεθνών συνεδρίων τα οποία δημοσιεύουν 
εργασίες με σύστημα κριτών, μονογραφίες ή διακρίσεις.

8. Αντίγραφα τυχόν πτυχιακών ή διπλωματικών ερ-
γασιών, που έχουν εκπονηθεί σε προηγούμενα Προ-
πτυχιακά και Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών 
από τα οποία ο/η ενδιαφερόμενος/η υποψήφιος/α έχει 
αποφοιτήσει και δεν έχουν δημοσιευθεί, σε ψηφιακή 
μορφή.

9. Συνοπτικό σχέδιο της προτεινόμενης διδακτορικής 
διατριβής με τα εξής ενδεικτικά περιεχόμενα:

i. Προτεινόμενο θέμα διδακτορικής διατριβής.
ii. Περιγραφή του σκοπού της διδακτορικής διατριβής, 

καθώς και των επιμέρους στόχων αυτής.
iii. Περιγραφή της μεθοδολογίας που θα ακολουθηθεί.
iv. Ενδεικτική βιβλιογραφία.
v. Προσδοκώμενα αποτελέσματα.
10. Κάθε άλλο δικαιολογητικό που κρίνει ο/η υποψήφι-

ος/α ότι συμβάλει στην αξιολόγηση της υποψηφιότητάς 
του/της.

Β. Διαδικασία Αξιολόγησης
Η Συνέλευση του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρημα-

τικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με κριτή-
ριο τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, ορίζει, 
ανά κατηγορία αιτήσεων ή ενιαία, Επιτροπή Αξιολόγησης 
συγκροτούμενη από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, η οποία 
εξετάζει τις υποψηφιότητες.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης υποβάλλει εγγράφως υπό-
μνημα προς τη Συνέλευση του Τμήματος, με το οποίο 
εισηγείται:

(α) Την αποδοχή ή την απόρριψη κάθε υποψηφιότητας,
(β) σε περίπτωση αποδοχής της υποψηφιότητας, την 

ανάθεση της επίβλεψης της διδακτορικής διατριβής σε 
συγκεκριμένο/η επιβλέποντα/ουσα με γνωστικό αντικεί-
μενο συναφές με το θέμα της διδακτορικής διατριβής, 
μετά από σύμφωνη γνώμη του/ης. Η εισήγηση λαμβά-
νει υπόψη την σχετική πρόταση του/της υποψήφιου/ας, 
εάν υφίσταται και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις 
συνάφειας.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης, για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη κάθε υποψηφιότητας, ως προς το θέμα διδακτορι-
κής διατριβής λαμβάνει υπόψη τα ακόλουθα κριτήρια:

- Επιστημονική συνάφεια και καινοτομία:
Το θέμα πρέπει να εντάσσεται στα γνωστικά αντικείμε-

να και τα ερευνητικά πεδία του Τμήματος και να θεμελιώ-
νει σαφή συνεισφορά στη θεωρία, τη μεθοδολογία ή/και 
στις πρακτικές εφαρμογές των γνωστικών αντικειμένων 
του Τμήματος.

- Διεθνής προσανατολισμός:
Η θεματολογία και η προσέγγιση πρέπει να επιτρέπουν 

τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων σε διεθνώς αναγνω-
ρισμένα επιστημονικά περιοδικά.

- Εφικτότητα ολοκλήρωσης:

Το θέμα οφείλει να είναι υλοποιήσιμο εντός εύλογου 
χρονικού ορίζοντα, με δεδομένους τους διαθέσιμους 
πόρους, την πρόσβαση σε δεδομένα και το απαιτούμενο 
μεθοδολογικό υπόβαθρο.

Το πρότυπο υπομνήματος εκπονείται από την Επιτρο-
πή Αξιολόγησης και διατίθεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμά το υπόμνημα 
της Επιτροπής Αξιολόγησης, τη γνώμη του/ης προτεινό-
μενου/ης επιβλέποντος/ουσας, καθώς και τα γενικότερα 
επιστημονικά-ακαδημαϊκά κριτήρια που εγγυώνται τις 
προοπτικές διδακτορικής έρευνας υψηλής ποιότητας 
των ενδιαφερομένων υποψηφίων και εγκρίνει ή απορ-
ρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/της υποψήφιου/ας. 
Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγγρα-
φής της διδακτορικής διατριβής.

Με απόφασή της η Συνέλευση του Τμήματος μπο-
ρεί να ορίσει, ως προϋπόθεση για την εκπόνηση της 
διδακτορικής διατριβής ενός/μιας υποψηφίου/ας, την 
παράλληλη επιτυχή παρακολούθηση μαθήματος/ων ή 
άλλες συναφείς με την εκάστοτε επιστημονική έρευνα 
δραστηριότητες.

Επίσης, κατόπιν εισήγησης του/ης επιβλέποντα/ουσας, 
η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να ορίσει, ως προϋ-
πόθεση για την επιτυχή ολοκλήρωση μιας διδακτορικής 
διατριβής, έναν ελάχιστο αριθμό επιστημονικών δημο-
σιεύσεων σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά περιοδικά, 
με αντικείμενα που προκύπτουν από τη διδακτορική 
έρευνα. Τα επιλέξιμα περιοδικά ανά επιστημονική περι-
οχή ορίζονται από την εκάστοτε Επιτροπή Αξιολόγησης 
και πρέπει να περιλαμβάνονται σε κάποιον από τους δι-
εθνώς εγκεκριμένους καταλόγους.

Άρθρο 5 
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Α. Συγκρότηση Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
(άρθρο 94 ν. 4957/2022)

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ναυτιλί-
ας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου ορίζεται η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, 
μεταξύ των οποίων ορίζεται και ο/η επιβλέπων/ουσα. 
Στη συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν 
ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι.

β) Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.

γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π.

δ) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες.

ε) Ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86836 Τεύχος B’ 7179/30.12.2025

του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής.

στ) Καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην Τριμελή Συμ-
βουλευτική Επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν 
(1). Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή είναι αρμόδια για 
την υποστήριξη του/ης υποψήφιου/ας διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

Κάθε επιβλέπων/ουσα του Τμήματος Ναυτιλίας και Επι-
χειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
δύναται να επιβλέπει, κατά μέγιστο, πέντε (5) διδακτο-
ρικές διατριβές.

Β. Αδυναμία τέλεσης χρεών επιβλέποντος/ουσας (άρ-
θρο 97 παρ. 1. του ν. 4957/2022)

Αν κάποιο από τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του/ης επιβλέ-
ποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, μετά από αίτημα του ίδιου ή του/ης υπο-
ψήφιου διδάκτορα, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται 
να ορίσει αντικαταστάτη του έως την ολοκλήρωση της 
διδακτορικής διατριβής.

Γ. Μετακίνηση/συνταξιοδότηση επιβλέποντος/ουσας 
(παρ. 2. του άρθρου 97 του ν. 4957/2022)

Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/ης επιβλέποντος/ουσας της διδακτορικής 
διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκ-
πόνηση της διατριβής.

Δ. Ανάρτηση στην Ιστοσελίδα του Τμήματος
Το Τμήμα Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών 

δύναται να αναρτά τα ονόματα των υποψήφιων διδα-
κτόρων, των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητών/
τριών, τους τίτλους των εκπονούμενων διδακτορικών 
διατριβών και σύντομη περίληψη αυτών, καθώς και τα 
μέλη των Τριμελών Συμβουλευτικών Επιτροπών στον 
διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 6 
Εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής

Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτωρ ασχολείται με την 
αξιολόγηση και διερεύνηση των πηγών, τη συλλογή των 
ερευνητικών δεδομένων, καθώς και την επεξεργασία και 
ανάλυση των δεδομένων αυτών. Η διδακτορική διατρι-
βή πρέπει να αποτελεί σημαντική νέα συνεισφορά στην 
επιστημονική γνώση.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτωρ έχει τη δυνατότητα να 
πραγματοποιήσει ένα μέρος της έρευνας του/της σε 

Πανεπιστήμιο άλλης χώρας μετά από σύμφωνη γνώ-
μη του επιβλέποντα/ας ή/και της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, προκειμένου να συνεργαστεί σε 
ερευνητικό επίπεδο με άλλους ερευνητές/ήτριες και να 
αποκτήσει περαιτέρω διεθνή εμπειρία. Ο/Η υποψήφι-
ος/α διδάκτορας οφείλει να επιδιώκει ενεργή παρου-
σία στο διεθνές ακαδημαϊκό γίγνεσθαι συμμετέχοντας 
σε σεμινάρια ή επιστημονικά συνέδρια, αποβλέποντας 
στην αναγνώριση της έρευνας του/της με δημοσιεύ-
σεις σε περιοδικά με σύστημα κριτών, όπου αυτό είναι 
εφικτό.

Άρθρο 7 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης  
Διδακτορικής Διατριβής  
(παρ. 1 του άρθρου 93 του ν. 4957/2022)

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διδα-
κτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ναυτιλίας 
και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών δύναται να παρατείνεται 
η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής για σπουδαίο λόγο, κατόπιν αιτήματος του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Η ανώτατη 
χρονική διάρκεια της παράτασης δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα τρία (3) έτη.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας δύναται, κατά τη διάρ-
κεια των σπουδών του/της στο διδακτορικό πρόγραμμα, 
να ζητήσει με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του/της 
την αναστολή εκπόνησης της διατριβής έως και τρία (3) 
έτη συνολικά. Το/α χρονικά διάστημα/διαστήματα ανα-
στολής δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώ-
τατη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 8 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις  
υποψηφίων διδακτόρων

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες συνεργάζονται με τον/
την επιβλέποντα/ουσα και τα μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής για την εκπόνηση της διατριβής 
τους και υποχρεούνται να υποβάλουν εγγράφως ανα-
λυτικό υπόμνημα προόδου της διατριβής τους προς 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή σε ετήσια βάση 
και να παρουσιάζουν προφορικά την πρόοδο αυτής 
(παρ. 2. του άρθρου 93 του ν. 4957/2022). Αντίγραφο 
του σχετικού υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυ-
τού από τον/την Επιβλέποντα/ουσα ή και την Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή, συνοδευόμενο από Έκθεση 
Προόδου που συντάσσει η εν λόγω Επιτροπή, καταχω-
ρείται στον ατομικό φάκελο του/της υποψηφίου/ας, 
αφού κατατεθεί προηγουμένως στη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Το πρότυπο αναλυτικό υπόμνημα προόδου διατριβής 
καθορίζεται από την Επιτροπή Αξιολόγησης και διατίθε-
ται από τη Γραμματεία του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86837Τεύχος B’ 7179/30.12.2025

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες υποχρεούνται να παρέ-
χουν επικουρικό διδακτικό έργο, σύμφωνα με τις ανάγκες 
των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπου-
δών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του/της επιβλέ-
ποντα/ουσας (παρ. 2. του άρθρου 93 του ν. 4957/2022) 
και έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου δύναται να χορηγεί ανταπο-
δοτικές υποτροφίες σε υποψήφιους διδάκτορες με την 
υποχρέωση υποστήριξης της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
και παροχής επικουρικού διδακτικού έργου, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στον Κανονισμό Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος 
(Β’ 4551/2023).

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες οφείλουν να σέβονται και να 
τηρούν τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, τις αποφά-
σεις των οργάνων του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου, καθώς και τους κανόνες ακαδημαϊκής δεοντολογίας.

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 
φοιτητών των μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών 
του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών 
(παρ. 3 του άρθρου 93 του ν. 4957/2022). Οι υποψήφιοι/
ες διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά 
έργα/προγράμματα του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο 
συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή 
λοιπών έργων/προγραμμάτων για την οικονομική ενί-
σχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.

Άρθρο 9 
Αλλαγή θέματος διδακτορικής διατριβής

Για την αλλαγή του θέματος της διδακτορικής δια-
τριβής απαιτείται υποβολή σχετικού αιτήματος του/ης 
υποψήφιου/ας διδάκτορα με τη σύμφωνη γνώμη του/
της επιβλέποντα/ουσας και έγκριση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, εφαρμοζομένων των διατάξεων στο άρθρο 5 
του παρόντος. Αλλαγή του θέματος της διδακτορικής 
διατριβής δεν δύναται να εγκριθεί μετά την υποβολή της 
αίτησης για τη δημόσια υποστήριξη και αξιολόγησή της.

Άρθρο 10 
Γλώσσα συγγραφής διδακτορικής διατριβής

Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα που 
ορίζεται με την εγκριτική απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής 
(Άρθρο 4, Ενότητα Α του παρόντος).

Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατρι-
βής υπάρχει η δυνατότητα αλλαγής της γλώσσας σύντα-
ξής της, μετά από σχετικό αίτημα του/ης υποψηφίου/ας 
διδάκτορα με τη σύμφωνη γνώμη του/ης επιβλέποντα/
ουσας και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Σε περίπτωση που η διδακτορική διατριβή έχει συ-
νταχθεί σε άλλη γλώσσα, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
υποβάλλει συνημμένη στη διδακτορική διατριβή εκτενή 
περίληψή της στην ελληνική γλώσσα.

Σε περίπτωση συνεπίβλεψης με ιδρύματα της αλλο-
δαπής, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 15 του παρόντος, 
η διατριβή συντάσσεται στην αγγλική ή σε άλλη ξένη 
γλώσσα (παρ. 2 του άρθρου 91 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 11 
Τελική αξιολόγηση και κρίση  
της διδακτορικής διατριβής

Α. Εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
στη Συνέλευση του Τμήματος

Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας υποβάλλει αίτηση στη Γραμματεία του Τμή-
ματος για τη δημόσια υποστήριξη αυτής (παρ. 1  του 
άρθρου 95 του ν. 4957/2022). Η αίτηση κοινοποιείται 
στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, η οποία αποφα-
σίζει κατά πλειοψηφία την έγκριση ή την απόρριψή της. 
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, εφόσον εγκρίνει 
την αίτηση, υποβάλλει έγγραφη θετική εισήγηση προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δεν εγκρί-
νει την αίτηση του/ης υποψήφιου/ας διδάκτορα, κατα-
γράφει και του/ης παραδίδει αναλυτικές επιστημονικές 
παρατηρήσεις και προτάσεις για βελτίωση, καθώς και 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης.

Το πρότυπο της σχετικής εισήγησης της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής καθορίζεται από την Επι-
τροπή Αξιολόγησης και διατίθεται από τη Γραμματεία 
του Τμήματος.

Μετά την υλοποίηση των διορθώσεων - βελτιώσεων, 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει εκ νέου αίτηση 
για τη δημόσια υποστήριξη της διδακτορικής διατριβής.

Β. Ορισμός Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής
Μετά από την έγγραφη θετική εισήγηση της Τριμε-

λούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, η Συνέλευση ορίζει, 
με απόφασή της, Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή για την 
κρίση και την αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής. 
Ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής ορίζο-
νται υποχρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 
του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσε-
ρα (4) από τα επτά (7) μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής 
είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που 
ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο 
οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή (παρ. 1 του 
άρθρου 95 του ν. 4957/2022).

Γ. Υποχρεώσεις του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα
Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεούται, μετά την 

υποβολή της θετικής εισήγησης της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής και τον ορισμό της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής από τη Συνέλευση, να καταθέσει στη 
Γραμματεία του Τμήματος:

i. Τη διδακτορική διατριβή σε ηλεκτρονική μορφή, 
σύμφωνα με το πρότυπο ενιαίας τυποποίησης δομής 
και μορφοποίησης κειμένου, που ορίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος σύμφωνα με τις διεθνείς προδιαγραφές 
και διατίθεται από τη Γραμματεία.

ii. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία να βεβαιώνει ότι «Εί-
μαι ο/η αποκλειστικός/ή συγγραφέας της υποβληθείσας 
Διδακτορικής Διατριβής με τίτλο «…». Η συγκεκριμένη 
Διδακτορική Διατριβή είναι πρωτότυπη και εκπονήθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86838 Τεύχος B’ 7179/30.12.2025

αποκλειστικά για την απόκτηση του Διδακτορικού δι-
πλώματος του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών 
Υπηρεσιών. Κάθε βοήθεια, την οποία είχα για την προ-
ετοιμασία της, αναγνωρίζεται πλήρως και αναφέρεται 
επακριβώς στην εργασία. Επίσης, επακριβώς αναφέρω 
στην εργασία τις πηγές, τις οποίες χρησιμοποίησα, και 
μνημονεύω επώνυμα τα δεδομένα ή τις ιδέες που απο-
τελούν προϊόν πνευματικής ιδιοκτησίας άλλων, ακόμη κι 
εάν η συμπερίληψή τους στην παρούσα εργασία υπήρ-
ξε έμμεση ή παραφρασμένη. Γενικότερα, βεβαιώνω ότι 
κατά την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής έχω 
τηρήσει απαρέγκλιτα όσα ο νόμος ορίζει περί διανοη-
τικής ιδιοκτησίας και έχω συμμορφωθεί πλήρως με τα 
προβλεπόμενα στο νόμο περί προστασίας προσωπικών 
δεδομένων και τις αρχές Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας».

Η υπεύθυνη δήλωση προσαρτάται στην οπίσθια 
(verso) όψη πριν από τη σελίδα τίτλου κάθε Διδακτορι-
κής Διατριβής που κατατίθεται στο Τμήμα.

iii. Σε περίπτωση που η διδακτορική διατριβή έχει 
γραφεί σε άλλη γλώσσα, ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας 
υποβάλλει συνημμένη στη διατριβή εκτενή περίληψή 
της στην ελληνική γλώσσα.

Δ. Ορισμός ημερομηνίας δημόσιας υποστήριξης και 
αξιολόγησης διδακτορικής διατριβής

Με πρωτοβουλία του/της Προέδρου του Τμήματος και 
σε συνεννόηση με τον/την επιβλέποντα/ουσα και τον/
την υποψήφιο/α διδάκτορα, μετά την κοινοποίηση της 
διδακτορικής διατριβής που έχει κατατεθεί προς εξέτα-
ση από τη Γραμματεία σε όλα τα μέλη της ορισθείσας 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ορίζεται εντός τε-
τραμήνου η ημερομηνία και η ώρα της προφορικής δη-
μόσιας υποστήριξης και αξιολόγησης της διδακτορικής 
διατριβής σε αίθουσα της Πανεπιστημιακής Μονάδας 
του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Η πρόσκληση κοινοποιείται έγκαιρα στην πανεπιστη-
μιακή κοινότητα και η παρακολούθησή της είναι ελεύ-
θερη στο κοινό.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα ενώπιον της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτή-
σεις προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί 
και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν εί-
ναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της διατριβής, η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξι-
ολογεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, 
την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή 
της στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρί-
νει ή απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώ-
ματος. Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον 
μέλη (παρ. 3 του άρθρου 95 του ν. 4957/2022). Η διδα-
κτορική διατριβή αξιολογείται με τους βαθμούς «ΚΑ-
ΛΩΣ», «ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ» ή «ΑΡΙΣΤΑ». Για την απόφασή της 

η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει Πρακτικό 
Αξιολόγησης, το οποίο υποβάλλει στη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Το πρότυπο Πρακτικό Αξιολόγησης διατίθεται από τη 
Γραμματεία του Τμήματος.

Στην περίπτωση που η δημόσια υποστήριξη της δι-
δακτορικής διατριβής πραγματοποιείται με τη χρήση 
εξ’ αποστάσεως μέσων, εφαρμόζονται οι σχετικές δια-
δικασίες που ορίζονται στην υπ’ αρ. 45816/01.12.2022 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με 
θέμα «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων σχετικά με την εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση των προγραμμάτων σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, έως την έκδοση του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας του κατ’ άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022» (Β’ 6959/2023).

Ε. Βελτιώσεις της διδακτορικής διατριβής
Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή έχει το δικαίωμα 

κατά την αξιολόγησή της, με απλή πλειοψηφία των με-
λών της να ζητήσει από τον/ην υποψήφιο/α διδάκτορα 
να επιφέρει εντός εξαμήνου προσθήκες, αλλαγές ή 
διορθώσεις στο τελικό κείμενο της διδακτορικής δια-
τριβής, τις οποίες κρίνει απολύτως απαραίτητες, πριν 
αυτή κατατεθεί στη βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

Σε αυτή την περίπτωση, και οπωσδήποτε πριν από την 
καθομολόγηση του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, ο/η 
επιβλέπων/ουσα οφείλει να βεβαιώσει με έγγραφο που 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Τμήματος ότι ο/η υπο-
ψήφιος/α διδάκτορας επέφερε στο κείμενο της διδακτο-
ρικής διατριβής τις προσθήκες, αλλαγές ή διορθώσεις, 
όπως αυτές αναφέρονται στο Πρακτικό Αξιολόγησης της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

ΣΤ. Παροχή βεβαίωσης
Στον/την υποψήφιο/α διδάκτορα μπορεί να χορη-

γείται, από τη Γραμματεία του Τμήματος, πριν από την 
αναγόρευση-καθομολόγησή του/της, βεβαίωση ότι έχει 
υποστηρίξει επιτυχώς τη διδακτορική διατριβή του/της 
εφόσον δεν εκκρεμούν διορθώσεις.

Άρθρο 12 
Αναγόρευση-Καθομολόγηση διδακτόρων

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, μετά την ολοκλήρωση 
της παραπάνω διαδικασίας, δικαιούται να υποβάλει στη 
Γραμματεία αίτηση για την αναγόρευση-καθομολόγησή 
του/της.

Α. Πριν την αναγόρευση/καθομολόγηση, απαιτούνται:
- Υποχρεωτική κατάθεση της διδακτορικής διατριβής 

σε ηλεκτρονική μορφή στο Ιδρυματικό Αποθετήριο της 
Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Αιγαίου και στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος.

- Ηλεκτρονική ανάρτηση της διδακτορικής διατριβής 
στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (https://phdms.ekt.gr/
phdms), με ευθύνη της Γραμματείας του Τμήματος και σε 
συνεργασία με τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα.

Τα ανωτέρω αποτελούν απαραίτητη προϋπόθεση προ-
κειμένου να πραγματοποιηθεί η αναγόρευση - καθομο-
λόγηση - απονομή Διπλώματος στον/στην υποψήφιο/α 
διδάκτορα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86839Τεύχος B’ 7179/30.12.2025

Β. Επίσης πριν την αναγόρευση/καθομολόγηση, θα 
πρέπει να επιβεβαιωθεί η μη ύπαρξη εκκρεμοτήτων από:

- Το Γραφείο Φοιτητικής Μέριμνας (επιστροφή κλει-
διού δωματίου φοιτητικής εστίας, και μη ύπαρξη εκκρε-
μοτήτων για λόγους διαμονής σε φοιτητική εστία κατά 
τους θερινούς μήνες κ.τ.λ.).

- Το Γραφείο Erasmus, σε περίπτωση συμμετοχής στο 
Πρόγραμμα Erasmus.

Επιπρόσθετα απαιτείται:
- Κατάθεση απόδειξης για την καταβολή της αξίας 

της περγαμηνής σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας επιθυμεί τη χορήγηση του (και με βάση όσα 
ισχύουν κάθε φορά σύμφωνα με αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων)

- Ακύρωση του δελτίου ειδικού φοιτητικού εισιτηρίου 
(Ακαδημαϊκή Ταυτότητα) σε περίπτωση που είναι σε ισχύ.

- Επιβεβαίωση της κατάθεσης της διδακτορικής διατρι-
βής στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Αιγαίου καθώς 
και επιβεβαίωση μη ύπαρξης εκκρεμοτήτων

Γ. Σε συνεδρίαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
παρουσία του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, δια ζώσης 
ή εξ αποστάσεως, ο/η Πρόεδρος του Τμήματος θέτει 
δημόσια υπόψη του Σώματος τα σχετικά έγγραφα που 
πιστοποιούν την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας 
προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης της διδακτο-
ρικής διατριβής και ακολουθεί η δημόσια αναγόρευση/
καθομολόγησή του/της, καθώς και η απονομή του διδα-
κτορικού διπλώματος.

Το κείμενο της καθομολόγησης και ο τύπος του δι-
πλώματος του/της Διδάκτορα ακολουθεί τα πρότυπα 
των σχετικών αποφάσεων της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.

Άρθρο 13 
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρημα-
τικών Υπηρεσιών δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή 
υποψηφίου/ας διδάκτορα από τα Μητρώα του Τμήματος:

- Για λόγο αναφερόμενο στην επιστημονική πρόοδο 
της διαδικασίας εκπόνησης της διατριβής του/της (λ.χ. 
επί μακρόν αδικαιολόγητη έλλειψη συνεργασίας με την 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, αμέλεια, αδράνεια, 
έλλειψη ενδιαφέροντος, κ.τ.λ.), που προκύπτει από τις 
ετήσιες εκθέσεις προόδου, μετά από εισήγηση κατά 
πλειοψηφία της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής,

- εάν κατά τη διάρκεια εκπόνησης ή παρουσίασης της 
διδακτορικής διατριβής του/της, υποπέσει σε παράπτω-
μα που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
(ν. 2121/1993, όπως ισχύει) και υπόκειται στις ρυθμίσεις 
περί εννόμου προστασίας,

- εάν έχει υπερβεί τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της 
διδακτορικής διατριβής, όπως ορίζεται στον παρόντα 
κανονισμό, εκτός αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σο-
βαροί και εξαιρετικοί λόγοι, οι οποίοι εξετάζονται κατά 
περίπτωση από τη Συνέλευση,

- εάν ο ίδιος/α ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει κατα-
θέσει αίτηση διαγραφής στη Γραμματεία του Τμήματος 
(στην περίπτωση αυτή η αίτηση εγκρίνεται αυτοδίκαια 
από τη Συνέλευση).

Άρθρο 14 
Ανάκληση διδακτορικού διπλώματος

Διδακτορικός τίτλος που χορηγήθηκε είναι δυνατόν να 
ανακληθεί ή ακυρωθεί, εάν αποδειχθεί ότι δεν συνέτρε-
χαν την εποχή της απόκτησής του οι εκ του νόμου και 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών προϋποθέσεις 
κτήσης του και κατ’εξοχήν αλλά μη περιοριστικά, εάν 
αποδειχθεί ότι το σύνολο ή μέρος της διδακτορικής δι-
ατριβής αποτελεί προϊόν λογοκλοπής.

Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από πλήρως 
τεκμηριωμένη εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών η οποία κοι-
νοποιείται στον/στην Πρύτανη του Ιδρύματος ο/η οποί-
ος/α στη συνέχεια εκδίδει σχετική διαπιστωτική πράξη.

Άρθρο 15 
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής  
με συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου είναι δυνατό να αναθέσει σε 
συνεργασία με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του ίδιου 
ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά 
Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολο-
γικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με Ιδρύ-
ματα της αλλοδαπής, εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής 
με συνεπίβλεψη (παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4957/2022).

Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διατριβής, 
από την επιλογή του/ης υποψήφιου/ας διδάκτορα έως 
και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και 
η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε περίπτωση 
συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οι-
κείο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.), που κα-
ταρτίζεται από τα συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και 
εγκρίνεται από την οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά 
όργανα διοίκησης των Ερευνητικών Κέντρων.

Άρθρο 16 
Βιομηχανικά Διδακτορικά

Υποψήφιοι/ες που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών σύμφωνα 
με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022, δύνανται να υποβά-
λουν αίτηση στο Τμήμα Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών 
Υπηρεσιών για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε 
συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία που εδρεύει ή 
παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφο-
ρά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευ-
νας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων 
για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών, 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 96 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 17 
Επιβράβευση διδακτορικών διατριβών

Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να θεσπίσει δια-
δικασία βράβευσης διδακτορικών διατριβών καθορίζο-
ντας ειδικούς όρους και προϋποθέσεις που πιστοποιούν 
την επιστημονική ποιότητα και πρωτοτυπία της διδακτο-
ρικής διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86840 Τεύχος B’ 7179/30.12.2025

Άρθρο 18 
Ειδικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου και τον παρόντα Κανονισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμόδιων 
οργάνων και όπου απαιτείται με τροποποίηση του Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 22 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΉΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΊΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02071793012250008*


		2025-12-31T18:01:33+0200




